⁴⁹ „...primus ponitur liber Job: cuius intentio in hoc versatur, ut per probabiles rationes ostendatur res humanas divina providentia regi” (Św. Tomasz z Akwinu, *Expositio in Librum Sancti Job. Prologus s. Thomae*, t. 18, s. 2, przypis 492).

⁵⁰ Na temat egzegezy dosłownej zob. C. Spicq, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, kol. 725n. Na przykład: „*Cui nomen erat Ioannes, quod interpretatur «in quo est gratia»*” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 1, l. 4, nr 114). W tej egzegezii Akwinata wychodzi od przekonania, że Pismo Święte napisane jest powszechnie używanym językiem, a więc własne znaczenie wyjaśnianych słów jest powszechne („Secundum opinionem populi loquitur Scriptura” [Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologiae*, 1–2, q. 98, a. 3, ad 2]).

⁵¹ Także ten element jest właściwością egzegezy scholastycznej. Por. M.-D. Chenu, *Introduzione allo studio di san Tommaso d'Aquino*, s. 134n.

⁵² Sic ergo cum dicitur *Omnia per ipsum facta sunt*; si *ly per* denotet efficientiam causam, seu moventem Patrem ad operandum, dicendum est quod Pater nihil operatur per Filium,

dobnie jak i innych autorów tego okresu – obfitują w kwestie. W komentarzu zdania: „Nie w mądrości słowa, by nie zniweczyć Chrystusowego krzyża” (1 Kor 1, 17b), św. Tomasz stawia kwestię, to znaczy problem do rozwiązania, co oznacza „mądrość słowa”. Na początku Akwinata zastanawia się, co może oznaczać to wyrażenie i przytacza dwie możliwości. Szybko jednak dodaje *sed contra*, a więc coś, co sprzeciwia się poprzednim i wprowadza inną możliwość. Jednakże i ona zostaje zanegowana przez przykład doktorów Kościoła. W końcu Doktor Anielski daje swoje wyjaśnienie (*dicendum est ergo*), w którym dokonuje koniecznych rozróżnień i przedstawia rozwiązanie, powołując się na autorytet św. Augustyna⁵³. A więc przez opozycje, rozróżnienia, definicje dochodzi do głębszego zrozumienia tekstu⁵⁴.

Podobnie jak ojcowie, Akwinata wykorzystuje w *sacra doctrina* filozofię⁵⁵. Rozum pomaga zrozumieć tekst święty, aczkolwiek jego rola nie jest

*sed per seipsum omnia operatur, ut dictum est. Si vero ly per denotet causam formalem, sic cum Pater operetur per sapientiam suam, quae est sua essentia, operatur per suam sapientiam, sicut operatur per suam essentiam; et quia sapientia et virtus Patris attribuitur Filio [...], ideo appropriate dicimus quod Pater omnia operatur per Filium, idest per sapientiam suam [...]. Si vero ly per denotat causalitatem ex parte operati, tunc hoc quod dicimus «Pater omnia operari per Filium» non est appropriatum Verbo, sed proprium eius, quia hoc quod est causa creaturarum, habet ab alio, scilicet a Patre, a quo habet esse» (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 1, l. 2, nr 76). Przytoczony fragment jest częścią szerszego wyjaśnienia przyczynowości.*